Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

ATA/DMD/03/2019

ATA Nº. 03/2019 – Reunião Ordinária do Departamento Multidisciplinar da UNIFESP –

Campus Osasco realizada em 25.04.2019

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às dez horas, na sala 105 da 1

UNIFESP, Campus Osasco, no prédio situado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, 2

Osasco, realizou-se terceira reunião de 2019 do Departamento Multidisciplinar da UNIFESP com a 3

presença do Chefe de Departamento, Prof. Douglas Mendosa, e dos seguintes professores: Antônio 4

Carlos Casulari Roxo da Motta, Claudia Moraes de Souza, Daniel Monteiro Huertas, Elisa Thomé 5

Sena, Fábio Cesar Venturini, Francisco Marcelo Monteiro da Rocha, João Tristan Vargas, Luís 6

Claudio Yamaoka, Marcello Simão Branco, Murilo Leal Pereira Neto, Rosângela Toledo Kulcsar, 7

Solange Ledi Gonçalves e Thelma Valentina de O. Fredrych. A professora Liége Mariel Petroni 8

justificou sua ausência e os professores Álvaro Machado Dias, Ana Carolina Corrêa da Costa 9

Leister, João Alberto Arantes do Amaral e Salvador Andres Schavelzon não justificaram. O chefe do 10

Departamento iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e perguntando se havia alguma 11

sugestão de alteração ou inclusão de item na pauta. O Prof. Murilo pediu o acréscimo de informe 12

sobre a ADUNIFESP. 1. INFORME: 1.1. Audiências do Projeto Pedagógico: o Prof. Daniel 13

informou o cronograma das audiências realizadas com os cursos da graduação, relatou sobre a 14

reunião que teve com o curso de Direito e comunicou que a audiência com o curso de Relações 15

Internacionais foi cancelada devido aos concursos. Após os relatos sobre as audiências do Prof. 16

Douglas com o curso de Economia e do Prof. João Tristan com o curso e Administração, os 17

membros presentes decidiram aguardar todas as devolutivas e iniciar o planejamento das próximas 18

ações a partir do dia 16 de maio, quando haverá reunião extraordinária, às 10h, para tratar da 19

questão; 1.2. Assembleia ADUNIFESP: o Prof. Murilo explicou a importância da ADUNIFESP no 20

atual contexto político nacional, informou que a Universidade organizou uma série de atos em 21

defesa da educação, democracia e liberdade de pesquisa e que um ato interno será realizado no dia 22

27 de maio. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Estágio Probatório – Solange Gonçalves e Elisa Sena: a 23

Profa. Solange apresentou seu plano de trabalho e as atividades que está desenvolvendo. Após 24

considerações, a docente foi aprovada, por unanimidade, na primeira etapa do seu estágio 25

probatório. Após sugestões, decidiu-se que os professores Luís Yamaoka e Thelma irão aplicar os 26

questionários para avaliação discente da Profa. Elisa; 2.2. Concurso Métodos Quantitativos: o 27

chefe do Departamento apresentou a composição da banca deste concurso, que será realizado de 20 28

a 24 de maio, e ela foi aprovada unanimemente; 2.3. Eleições para Chefia e Coordenação: o Prof. 29

Francisco Marcelo chegou nesse momento para participar da discussão do item. O Prof. Douglas 30

informou que a nova coordenação do Curso deverá assumir os cargos em 1º de julho, a nova chefia 31

do Departamento assumirá em 1º de setembro e que a votação deve ocorrer em maio para ser 32

homologada na congregação de junho. O professor solicitou que os interessados se manifestassem e 33

houve a inscrição de uma chapa composta por Francisco Marcelo (coordenador) e Luís Yamaoka 34

(vice-coordenador). O chefe do Departamento comunicou que a chapa deverá apresentar uma 35

proposta de gestão na próxima reunião e que a votação será secreta. Para a chefia do Departamento 36

houve apenas a inscrição do Prof. João Tristan para o cargo de chefe, faltando, assim, uma 37

candidatura para a vice-chefia. Foi decidido que a votação para os quatro cargos será na próxima 38

reunião; 2.4. Renovação de Contrato – Antonio Carlos Roxo: o Prof. Douglas informou que o 39

contrato do Prof. Roxo vencerá no dia 04/07 e que o pedido de renovação deve ser entregue à 40

Divisão de Recursos Humanos até o dia 02 do próximo mês. O Prof. Roxo apresentou o plano de 41

trabalho previsto na sua contratação, as atividades realizadas e solicitou a alteração da carga horária 42

de 20 para 40 horas semanais a fim de alavancar as pesquisas e projetos da EPPEN. Após 43

discussões, o Colegiado aprovou por unanimidade a renovação do contrato e a mudança de carga 44

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

ATA/DMD/03/2019

horária. Nada mais havendo a tratar, o professor Douglas encerrou a reunião às doze horas e trinta 45

minutos, na qual eu, Larissa Reis Matoso, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será 46

assinada pelos presentes. 47

_____________________________________

Prof. Douglas Mendosa

Chefe do Departamento

_____________________________________

Prof. João Tristan Vargas

Vice-chefe do Departamento

_____________________________________

Prof. Daniel Monteiro Huertas

Coordenador do Curso

_____________________________________

Prof. Fábio Cesar Venturini

Vice-Coordenador do Curso

_____________________________________

Prof. Antônio Carlos C. Roxo da Motta

_____________________________________

Profa. Claudia Moraes de Souza

______________________________________

Profa. Elisa Thomé Sena

_____________________________________

Prof. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha

_____________________________________

Prof. Luís Claudio Yamaoka

_____________________________________

Prof. Marcello Simão Branco

_____________________________________

Prof. Murilo Leal Pereira Neto

_____________________________________

Profa. Rosângela Toledo Kulcsar

_____________________________________

Profa. Solange Ledi Gonçalves

____________________________________

Profa. Thelma Valentina de O. Fredrych